SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador DR. HIRAN PP/RR

1
Senado Federal, Anexo II, Ala Afonso Arinos Gabinete 06

CEP 70160-900 Brasília/DF
Tels: (61) 3303-6251

REQUERIMENTO Nº DE - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e

do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública objeto

do REQ 85/2023 – CAS, já aprovado nesta Comissão, seja incluído o seguinte

convidado:

 • o Senhor - ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS,

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O REQ n° 85/2023 – CAS tem como objetivo realizar audiência

pública para debater o comércio de cigarros eletrônicos no Brasil e o risco ocasionado

pela falta de regulamentação.

Visando contribuir com o diálogo acerca do tema e analisar o

impacto tributário da ausência de regulamentação apresento requerimento para inclusão

de mais um convidado.

Sala da Comissão, 11 de setembro de 2023.

Senador Dr. Hiran (PP - RR)

S
F

/
2

3
3

6
8

.
5

0
0

7
1

-
0

8

00096/2023
REQ